关于开展面向本市高校实验室安全管理队伍专项培训的通知
全市各高校：

根据教育部及上海市教委关于实验室安全管理工作的相关精神，为进一步提高本市高校实验室

安全管理水平，上海市教委启动了 2025 年上海高校安全工作能级提升计划，着力于提高本市高校

实验室安全管理工作部门负责人及相关业务人员的专业管理能力。本次培训为该计划的实施内容之

一，同时也是上海市教委即将在 10 月至 11 月组织开展的第四届上海高校“实验室安全月”活动的

主要内容之一。
本次培训由上海市教育委员会主办，上海市教育委员会教育技术装备中心、上海市学校安全协

会实验室安全分会承办，华东理工大学、东华大学、上海旅游高等专科学校协办。上海紫越网络科

技股份有限公司、上海鸿发家具公司作为上海市学校安全协会实验室安全分会的企业会员，将承担

本次培训的会务支持。
具体通知如下：

1、培训对象：高校负责学校室验室安全部门的主要负责人或相关业务人员（可延伸至学院、实验

中心的相关人员），每校报名人数不限。根据《上海市教育委员会关于组织开展第四届上海⾼高校“实

验室安全⽉月”活动的通知》（沪教委保〔2 0 2 5〕1 4 号）文件精神，各高校要发动相关教职员工积

极参与，积极报名。
2、培训内容：

课程名称
培训

方式
培训详细内容

实验室安全检查

及隐患排查
课堂

授课

结合大量实验室现场照片，梳理实验室常见安全隐患类型、原因，讲

解检查过程中需要关注的隐患要素，如何给出整改措施建议。分享如

何推动校-院-实验室三级检查和闭环整改。
实验室安全应急

事故类型
课堂

授课
梳理国内外高校各类实验室安全事故，对各类事故进行分类，分析其

成因、事故后果、责任认定及日常管理措施改进方法等内容。
实验室安全事故

应急处置流程
课堂

授课
事故初步判断与紧急响应、人员疏散与自我保护、事故现场控制、人

员救治、事故报告与调查、事故后续处理、事故的经验教训总结等。

实验室安全事故

桌面推演
小组

讨论

将培训人员分成若干小组，提供各个小组实验室事故背景。利用课堂

学习内容讨论该实验室事故的类型、成因、应急响应各个处置环节的

人员、PPE 穿戴等。

应急响应模拟练

习
实地

操练

针对事故应急处置各环节涉及到的操作流程、PPE 穿戴等内容，分组

别进行轮转学习、练习，让尽可能多参赛人员获得练习机会，未能参

与练习的老师可通过直播方式进行学习。

实操演练
实操

演练

前一环节各小组抽选人员组成新的演练小组，在华东理工大学奉贤校

区某实验室进行实地演练，演练前 10min 提供事故背景，小组成员快

速讨论并选取相应物资，进入现场处置，全程通过直播方式提供给其

他在会场的老师，结束后集中进行讨论复盘。
3、培训时间：考虑各位老师们工作繁忙，本次培训特设两轮时间。各位老师可在 10 月 17 下午至

10 月 18 日上午或 10 月 24 日下午至 10 月 25 日上午中择时任选一个时间段。同一学校的老师也可

分选在不同时段。
4、培训地点：华东理工大学（奉贤校区）及上海旅游高等专科学校。由于考虑授课专家档期安排

以及尽量不影响各位领导学校工作的的原因，本次培训跨周末两个半天。因周五晚上有培训内容，

本次培训可安排周五晚上的住宿。
5、交通安排：市区设点（时间、地点待定）大巴接送或自行前往。
6、相关费用：无需高校承担任何费用。

7、相关证书：将给培训合格者颁发结业证书。
请各位领导接到本通知后，最迟于 9 月 25 日前将《培训报名表》(见附件)发送至邮箱

zengwenjing@ziyuenet.com.cn。联系人：曾文静，联系电话：15121039829。

上海市学校安全协会实验室安全分会

                                                       2025 年 9 月 16 日

附件：

2025 年高校实验室安全管理队伍专项培训报名表

学校（盖章）：

序号 姓名 职务 联系电话
选择培训

时间段

是否乘坐

接送大巴

是否需要

安排住宿
自驾车牌号

周五是

否晚餐

周六是

否午餐

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

……

请在规定时间内发送电子版报名表，纸质（盖章）报名表可在培训当日交给组织方。